
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VII Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale

OGGETTO:   Adesione Convenzione Consip per l’affidamento dei servizi di Pulizia uffici, università e enti di ricerca  
ID 2076 - Lotto 31 – Compendio Città Metropolitana di Messina  ai sensi del D.Lgs 36/2023 . 
Nomina RUP

LA DIRIGENTE  

PREMESSO che occorre garantire e assicurare la pulizia degli immobili della Città Metropolitana di Messina;

Considerato che, secondo quanto stabilito dall’art. 25 c.2 del D. Lgs. 36/23 “le stazioni appaltanti e gli enti  
concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento 
e di esecuzione dei contratti pubblici….”;

vista la nota con protocollo n. 26678/24 del 12.06.2024 con la quale si comunicava al Sig. Sindaco della Città 
Metropolitana, l’intenzione di aderire alla convenzione messa a disposizione dalla Consip S.p.A. denominata: 
ACCORDO QUADRO, SUDDIVISO IN LOTTI, AVENTE AD OGGETTO I SERVIZI DI PULIZIA E DISINFESTAZIONE DA 
ESEGUIRSI NEGLI IMMOBILI, IN USO A QUALSIASI TITOLO ALLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI E AGLI ALTRI  
SOGGETTI LEGITTIMATI AD UTILIZZARE L'ACCORDO QUADRO, ADIBITI PREVALENTEMENTE AD USO UFFICIO 
NONCHE' NEGLI IMMOBILI IN USO A QUALSIASI TITOLO ALLE ISTITUZIONI UNIVERSITARIE PUBBLICHE ED AGLI  
ENTI ED ISTITUTI DI RICERCA;

CHE ai sensi dell’art. Art. 15, D.Lgs. 36/2023 è necessario nominare il “Responsabile Unico di Progetto (RUP)”  
che con atto formale dal Dirigente;

che il RUP deve essere di livello apicale tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità dirigenziale; 

CHE  per  l’affidamento dei  servizi  di  Pulizia  degli  uffici  di  proprietà  della  Città  Metropolitana  di  Messina  
(Palazzo  Leoni-Palazzo  ex  I.A.I.-Palazzo  Uffici-sede  Polizia  Metropolitana-Enoteca  provinciale),  tramite  la 
centrale  acquisti  nazionale  (CONSIP  Spa),  nell'ambito  della  VII  Direzione  “Servizi  Generali  e  Politiche  di  
Sviluppo Economico e Culturale ”, è stato individuato,  come “Responsabile Unico di Progetto”,  il Funzionario  
Arch. Matteo Venuto titolare di posizione di Elevata Qualificazione di altro Servizio della stessa Direzione; 
 
CHE  tuttavia,  il  RUP sopra  individuato  non è  in  possesso  di  requisiti  specifici  per  i  contratti  di  servizi  e  
forniture:
-Esperienza di almeno un anno per gli importi inferiori alla soglia UE;
-Esperienza di almeno tre anni per gli importi pari o superiori alla soglia UE.

3373 02/08/2024

3113 06/08/2024



                                                                                
CHE con l’allegato I.2, il Codice degli Appalti approvato con D. Lgs. 36/2023, introduce tuttavia la possibilità di 
designare un RUP privo delle  prerogative richieste:  in questo caso la  Stazione Appaltante provvederà ad 
affiancare al Responsabile Unico di Progetto (RUP) una struttura di supporto che compensi i requisiti carenti.  

CHE, pertanto, con apposito atto Dirigenziale, e comunque prima delle attivazioni delle procedure da parte  
del RUP, verranno individuate le unità di personale facenti parte della struttura di supporto al RUP, dotate  
delle competenze professionali adeguate al processo realizzativo dell’appalto di lavori, servizi o forniture; 

VISTA l'insussistenza di conflitto di interessi di cui all'art. 5 del "Codice di comportamento dei dipendenti della  
Città Metropolitana di Messina – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità di cui alla L. N° 
190/2012;
VISTE le LL.RR. N. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia; 
VISTI i DD. Lgs. n. 267/2000, che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, e n. 165/2001  
che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 
VISTO il D. Lgs. 36/2023 "Codice degli appalti”.;
VISTO lo Statuto provinciale; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;
VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
                                                                                                                                 

                                                                     DETERMINA

Per quanto in premessa, 

NOMINARE il Funzionario Arch. Matteo Venuto titolare di posizione di Elevata Qualificazione c/o questa VII  
Direzione  “Servizi  Generali  e  Politiche  di  Sviluppo  Economico  e  Culturale”,  “Servizio  CULTURA”,  quale 
“Responsabile Unico di Progetto” per l’affidamento dei servizi di Pulizia degli uffici di proprietà della Città 
Metropolitana di Messina (Palazzo Leoni- Palazzo ex I.A.I. - Palazzo Uffici - sede Polizia Metropolitana )

CHE, nel caso di mancata attivazione della Convenzione CONSIP, ID 2076 - Lotto 31,  si dovrà dare corso  alla  
gara d’appalto del Servizio di pulizia ai sensi del D.Lgs 36/2023. 

INDIVIDUARE , per quanto in premessa , con  apposito atto Dirigenziale e comunque preliminarmente all’  
attivazioni delle procedure da parte del RUP, le unità di personale facenti parte della struttura di supporto al  
RUP dotate delle competenze professionali adeguate al processo realizzativo dell’appalto del servizio di che 
trattasi;

DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la  
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio dell'Ente.

NOTIFICARE copia  dello  stesso  al  Funzionario  arch.  Matteo  Venuto  titolare  di  posizione  di  Elevata 
Qualificazione per opportuna conoscenza.  
       
                                                                                                                     LA DIRIGENTE

              Avv. Anna Maria Tripodo
                                                                                                              firmato digitalmente                              


